
MAYNAS 
(j�<fr (f�/rJ/--c� 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº oV-2024-A-MPM 
l q u i t o s ,  \  2 f t_ B 20l4 

VISTO: 
El Oficio N º  1 0 8 - 2 0 2 4 - G A F - M P M  de fecha 07 de febrero del 2024, el I n fo r m e  Legal N º  
1 0 5 - 2 0 2 4 - 0 A J - M P M ,  de fecha 08 de febrero del 2024 y demás antecedentes; 

ALCALDÍA 

\\ROV . 

t._l 

e 

t() 

CONSIDERAN DO: 
Q u e ,  el a rt í c u l o  1 9 4 º  de la Constitución Política del Perú en concordancia con el artículo 1 1  del 
Título P r e l i m i n a r  de la Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  -  Ley N º  2 7 9 72 .  Ley O r g á n i c a  de 
M u n i c i p a l i d a d e s ,  establece q u e  los g o b i e rn o s  locales g o z a n  de a u t o n o m í a  política , económica y 
a d m i n i s t r a t i v a  en los asuntos de su c o m p e t e n c i a .  D i c h a  a u t o n o m í a  radica en la facultad de 
ejercer actos de g o b i e rn o ,  a d m i n i s t r a t i v o s  y  de a d m i n i s t r a c i ó n ,  con sujeción al ordenamiento 
j u r í d i c o ;  

Q u e ,  el Decreto L e g i s l a t i v o  N  °  1 4 3 8 ,  Decreto Legislativo del Sistema N a c i o n a l  de C o n t a b i l i d a d  
t i e n e  como objeto regular el Sistema N a c i o n a l  de C o n t a b i li d a d ,  conformante de la A d m i n i s t r a c i ó n  
F i n a n c i e r a  del Sector P ú b l i c o ,  el c u a l  se sustenta entre otros p r i n ci p i o s ,  en el P r i n c i p i o  de 
O p o rt u n i d a d  q u e  consiste en el reconocimiento, m e d i c i ó n ,  registro, p ro c e s a m i e n t o ,  presentación 
y revelación de la información contable, efectuado en el momento y circunstancia d e b i d a s ,  en 
orden a la ocurrencia de los h e c h o s  e c o n ó m i c o s ;  

Q u e ,  el artículo 1 6 º  d e l  acotado Decreto L e g i s l a ti v o ,  s e ñ a l a  q u e  las e n t i d a d e s  d e l  Sector P ú b l i c o  
efectúan la integración de los estados fi n a n c i e ro s  y  presupuestarlos de su ámbito de 
c o m p e t e n c i a  f u n c i o n a l ,  para su presentación p e r i ó d i c a ,  a p l i c a n d o  las n o r m a s  y  procedimientos 
contables establecidos por la Dirección General de C o n t a b i l i d a d  P ú b li c a ;  

Q u e ,  mediante R e s o l u c i ó n  Directora! N ° 0 1 1 - 2 0 2 1 - EF/5 1 . 0 1  se aprobó la Directiva N ° 0 3 - 2 0 2 1 -  
EF/5 1 . 0 1  "L i n e a m i e n t o s  A d m i n i s trat i v o s  para la D e p u r a c i ó n  y  S i n c e r a m i e n t o  C o n t a b l e  de las 
En t i d a d e s  del Sector P ú b l i c o  y  Otras Fo r m a s  Organizativas N o  F i n a n c i e r a s  q u e  A d m i n i s t r e n  
Re c u r s o s  P ú b l i c o s" del m i s m o  m o d o  se a p ro b ó  el "In s t r u c t i v o  para la Declaración del I n i c i o  y  
C o nfor m a c i ó n  de las C o m i s i o n e s  d e  D e p u r a c i ó n  y  S i n c e r a m i e n t o  C o n t a b l e  para las En t i d a d e s  
del Sector Púb l i c o  y Otras Formas Organizativas No F i n a n c i e r a s  que a d m i n i s t r e n  Recursos 
Pú b l i c o s ,  e s t a b l e c i e n d o  el c o n t e n i d o  y  plazos m áx i m o s  para su p r e s e n t a c i ó n; 

Q u e ,  m e d i a n t e  R e s o l u c i ó n  de Directora! N° 0 1 4 - 2 0 2 1 - E F /51 . 0 1 ,  la Dirección G e n e r a l  de 
C o n t a b i lid a d  Pu b l i c a  del Ministerio de Ec o n o m í a  y  F i n a nza s . Aprobó el "Instructivo para el 
R e g i s t ro ,  Cierre y Pr e s e n t a c i ó n  del P l a n  de D e p u r a c i ó n  y  S i n c e r a m i e n t o  C o n t a b l e  de las 
En t i d a d e s  del Sector P ú b l i c o  y  Otras Formas Organizativas N o  Fi n a n c i e r a s  qu e  Administren 
Recursos P ú b l i c o s" ,  r e q u i r i e n d o  la a p ro b a c i ó n  de un P l a n  de Depuración y Sinceramiento 
C o n t a b l e  

Q u e , m e d i a n t e  R e s o l u c i ó n  de Al c a l d í a  Nº 1 8 6 - 2 0 2 1 - A - M D M ,  de fecha 1 3  de ju n i o  del 2 0 2 1 ,  se 
d i s p u s o  a  a p ro b a r  la declaración de i n i c i o  de la depuración y sinceramiento contable de la 
En t i d a d  M u n i c i p a l i d a d  P ro v i n c i a l  de M a y n a s ,  orientado a de t e r m i n a r  la existencia real de activos 
ypasivos de la Entidad y su correspondiente m e d i ci ó n ,  conforme a lo establecido por la Dirección 
Ge n e r a l  de C o n t a b i l i d a d  Pu b l i c a  del M i n i s t e r i o  de Ec o n o m ía  y  F i n a n z a s ;  

Qu e ,  s e g ú n  R e s o l u c i ó n  de A l c a l d í a  Nº 187 - 2 0 2 1 - A - M D M  d e l  1 3  de ju l i o  del 2 0 2 1 ,  se d i s p u s o  la 
d e s i g n a ci ó n  y a p ro b a c i ó n  de la comisión de depuración y s i n c e r a m i e n t o  c o n t a b l e . 

Calle Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

/�Jlwazonas 
� 

Bosque 1ropícal,Mora11illa Natural del Mundo 



Que, mediante Resolución de Alcaldía N°101-2022-A-MPM de fecha 1 8  de febrero del 2022, se 
dispuso en el artículo primero la Modificación de la Comisión de Depuración y Sinceramiento 
Contable; 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº372-2022-A-MPM de fecha 06de diciembre del 2022, 
se dispuso en el artículo primero la Actualizar la Comisión de Depuración y Sinceramiento 
Contable; 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº47 -2022-A-MPM de fecha 28 de enero del 2022, se 
dispuso en el artículo primero aprobar el Plan Depuración y Sinceramiento Contable de la 
Municipal idad Provincial de Maynas; 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº386 -2022-A-MPM de fecha 27 de diciembre del 2022, 
se dispuso en el artículo primero aprobar Modificar el Plan Depuración y Sinceramiento Contable 
de la Municipal idad Provincial de Maynas, en su Anexo Nº0001-Ejecucion. 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N°252-2023-A-MPM de fecha 09 de junio del 2023, se 
dispuso en el artículo primero Actualizar la Comisión de Depuración y Sinceramiento Contable de 
la Municipalidad Provincial de Maynas; 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N°298-2023-A-MPM de fecha 04 de julio de 2023, en su 
Artículo Primero se aprueba la Actualización, Modificación de la Programación y Ejecución Inicial 
del Plan Depuración y Sinceramiento Contable, Anexo N°001- Ejecución, Periodo 1-2023; 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 322-2023-A-MPM de fecha 26 de jul io 2023, en su 
Artículo Primero se aprueba el Resultado de Avance Periodo 2-2023 de la Programación y 
ejecución Inicial del Plan de Depuración y Saneamiento Contable de la Municipalidad Provincial 
de Maynas, propuesto por la Comisión de Depuración y Sinceramiento Contable, cumplimiento 
de la Resolución Directora! Nº 014-2021-EF/51 .01 ;  

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 376-2023-A-MPM de fecha 19  de setiembre 2023, en 
su Artículo Primero se aprueba el Resultado de Avance Periodo 3-2023 de la Programación y 
ejecución Inicial del Plan de Depuración y Saneamiento Contable de la Municipal idad Provincial 
de Maynas, propuesto por la Comisión de Depuración y Sinceramiento Contable, cumplimiento 
de la Resolución Directora! N° 014-2021-EF/51 .01 ;  

Que, mediante Oficio Nº 108-2024-GAF-MPM de fecha 07 de febrero del 2024, la Gerente de 
Administración y Finanzas solicita a la Oficina de Asesoría Jurídica, la Aprobación del Resultado 
de Avance periodo 4 -2023 de la Programación y Ejecución inicial del Plan de Depuración y 
Saneamiento Contable de la Municipalidad Provincia l de Maynas, a fin de dar cumplimiento a la 
Resolución Directora! Nº 14-2021-EF/51 .01 ,  que aprueba el instructivo de la elaboración del Plan 
de Depuración y Sinceramiento Contable; 

Que, conforme a los expuesto en el informe de avance de la Comisión de Depuración y 
Sinceramiento Contable (Informe Nº0 1  -2024 Presentación de Resultado de Avance del POS de 
fecha 31 de agosto del 2023), aprobado mediante el Acta N° 6 del Acuerdo de la Comisión ose, 

el cual cuenta con la conformidad de la mencionada Comisión y además dispone el registro 
contable y presentación a la Dirección General de Contabilidad Publica de Ministerio de 
Economía y Finanzas . 

Que ,  mediante el documento del Visto, la Oficina de Asesoría Jurídica es de opinión que resulta 
procedente la aprobación del el resultado de avance periodo 4 - 2023 de la Programación y 
Ejecución Inicial del Plan de Depuración y Saneamiento Contable de la Municipalidad Provincial 
de Maynas , para tales efectos se deberá rem itir la documentación al despacho de Alcaldía para 
que se emite el acto resolutivo correspondiente, de conformidad a lo establecido en el artículo 20 
numeral 6) de la Ley Orgánica de Municipal idades - Ley N°27972, por los fundamentos 
expuestos en el mismo .  

9ROVt,t 
,-Vllll!.¡,1, 

Vº p 

l\ . P.��- 
• ✓b :f- <.:., 
,n_ � . , 
..,,....,-�/ 



Que, estando a lo expuesto y contando con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica, 
Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de Planeamiento y Organización, y de la 
Gerencia Municipal ;  y de acuerdo con las atribuciones conferidas en el artículo 20° numeral 6) de 
la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de Municipal idades. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.-
0  

APROBAR el Resultado de Avance periodo 4-2023 de la Programación 
y Ejecución Inicial del Plan Depuración y Saneamiento Contable de la Municipalidad Provincial 
de Maynas, propuesto por la Comisión de Depuración y Sinceramiento Contable, en 
cumplimiento de la Resolución Directora! Nº 014-2021-EF/51 .01 ,  el mismo que aprueba el 
"Instructivo para el Registro, Cierre y Presentación del Plan de Depuración y Sinceramiento 
Contable de las Entidades del Sector Público y Otras Formas Organizativas No Financieras que 
Administren Recursos Públicos", 

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER el registro contable de los resultados de Avance periodo 
3-2023 aprobado en el artículo anterior, por la Coordinación de Contabil idad bajo la supervisión 
de la Gerencia de Administración y Finanzas, a nivel de la entidad; y así mismo, confirmar, los 
registros contables a la comisión única. 

ARTÍCULO TERCERO.-. DISPONER la presentación de la presente Resolución y de los 
resultados de avances periódicos de Plan de Depuración y Sinceramiento, a la Dirección General 
de Contabilidad Publica del Ministerio de Economía y Finanzas. En estricta atención a las 
condiciones y plazos que la indicada Dirección General establece. 

ARTICULO CUARTO: DISPONER la publicación de la presente Resolución en el portal 
lnstitucional (www.munimaynas.gob.pe) y la remisión a la Dirección General de Contabilidad 
Pública. 

ARTICULO QUINTO. - REMITIR los acuerdos a Secretaria General de la Municipalidad 
Provincial de Maynas, a fin de que proceda conforme a sus atribuciones y para los fines que 
estime pertinente. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVASE 

/l 



,, 


